
 

 

 
República Oriental del Uruguay  

Ministerio de Economía y Finanzas 
 

 
 

 
Misiones 1423 Piso 2 – Montevideo - Uruguay – (598 2) 1712 3511 – competencia@mef.gub.uy 

 

Resolución Nº 64 /015 

Montevideo, 27 de agosto de 2015.                                                                                                                            

 

 

ASUNTO Nº 15/2015: CONSULTA RELATIVA A NEGATIVA DE SUMINISTRO DE 

PRODUCTOS POR PARTE DE DISTRIBUIDORAS. 

 

 

VISTO: 

La consulta recibida vía correo electrónico por parte del Sr. Jorge Bergara y la Sra. Beatriz 

Semperena, propietarios de un local comercial sito en Alaska 636, con fecha 16 de julio de 

2015. 

 

RESULTANDO: 

Que en la referida comunicación, los propietarios del local comercial consultan sobre la 

posible ilegalidad de la conducta de distribuidores de productos de las marcas Conaprole, 

Vinos Faisán y Claldy, al negarles el suministro. 

 

CONSIDERANDO: 

1. Que por Resolución Nº 54/015 de fecha 21 de julio de 2015 se dispuso conferir vista de 

la presente consulta a las empresas Conaprole, Vinos Faisán y Claldy. 

2. Que todas las empresas evacuaron la vista brindando sus explicaciones. 

3. Que se ha emitido el informe técnico Nº 61/015 de fecha 20 de agosto de 2015. 

4. Que el informe analiza las justificaciones brindadas por las empresas, que han expresado 

que en algunos casos se trata de problemas de seguridad de la zona, en otros un tema 

relacionado a la tercerización de la distribución y se mencionó inclusive que se puede 



Misiones 1423 Piso 2 – Montevideo - Uruguay – (598 2) 1712 3511 – competencia@mef.gub.uy 

acceder fácilmente a mayorista próximo a la zona para obtener algunos productos para 

la reventa. 

5. Que en consecuencia el informe se pronuncia estableciendo que no se visualizan 

situaciones ilegales, de índole anticompetitivo, en violación de la normativa vigente 

sobre libre competencia. 

6. En consecuencia se habrá de disponer que se brinde la respuesta a los consultantes en 

los términos del informe referido precedentemente. 

 

ATENTO: 

A las disposiciones de la Ley de Promoción y Defensa de la Competencia N º 18.159 de 20 

de julio de 2007 y normativa complementaria y concordante. 

 

 

LA COMISIÓN DE PROMOCIÓN Y DEFENSA DE LA COMPETENCIA 

 RESUELVE: 

 

1. Brindar respuesta a los Sres. Bergara y Semperena en los términos del Informe Técnico 

Nº 61/015 de fecha 20 de agosto de 2015. 

2. Comuníquese, etc. 

 

 

 

Ec. Adriana Riccardi  Ec. Luciana Macedo  Dr. Javier Gomensoro 

 

 


